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* رونمایی از شهر پهپادی سپاه در آستانه فرا رسیدن روز پاسدار و در ایام اعیاد 
شعبانیه دستاورد دیگری از جان برکفان سپاهی و همرزمان سردار دلها، اقتدار 
بیشتر جمهوری اسلامی را به نمایش گذاشت و بار دیگر لرزه بر خانه عنکبوتی 
رژیم‌های مرتجع و آل‌سعود و یهود و صهیونیستی انداخت. درود و سلام خداوند 

و انبیاء و اهل‌بیت بر شما سبزپوشان امنیت و اقتدار ایران عزیز.
کاوه نبیری

* وقتی فیلم رونمایی از اولین شهر زیرزمینی پهپاد کشورمان را دیدم به وجد آمدم 
و به خودم گفتم امروز و در این دنیای پرآشوب باید بیش از همیشه قدر توان نظامی 
و قدرت بازدارندگی کشور خود را بدانیم و به وجود نیروهای مسلح افتخار کنیم.
قادری
* ناتو سالهاست به خود می‌بالد که در برابر رقبای خود بازدارندگی ایجاد کرده 
ولی در میدان عمل چهار دهه است که در برابر مقاومت منطقه زانو زده و حتی 
برای عبور ناوهای هواپیمابرخود از خلیج‌فارس باید از نیروی دریایی سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی اجازه بگیرد.
مجیدی
* ایران اسلامی امروز به الگوی استقلال در سطح جهان اسلام و سراسر جهان 
تبدیل شده و قدرت برتر منطقه است و کسی نمی‌تواند به آسانی با آن درگیر 
شود چرا که به شدت وحشت دارند که در صورت تعرض، حیفا و تل‌آویو با خاک 

یکسان خواهد شد.
صیدی
* ایران در قبال آمریکا و غرب همانند اوکراین نشده و نمی‌شود چرا که عقلانیت 
دفاعی- امنیتی آن بر اساس بازدارندگی فعال تعریف و پایه‌ریزی شده است و از 

همه مهم‌تر امنیت این کشور، پایه‌ مردمی دارد.
خاکپور
* الان نزدیک هفتمین سال است که شاهد جنگ مستکبرین با مردم مظلوم 
یمن هستیم ولی چرا دشمنان شکست خورده‌اند؟ آیا جز این است که مردم یمن 
براساس سنت‌‌الهی و قاعده قرآنی مقاومت کرده‌اند و امروز پیروز میدان هستند. 
اگر پیرو دستورات الهی باشیم خداوند قادر و متعال نتیجه را این‌گونه رقم می‌زند.
کشتکار
* از آنجا که جنگ اوکراین قدرت چانه‌زنی ایران در مذاکرات هسته‌ای را بالا 
برده آمریکا چاره‌ کار را در این دیده که ارتش رسانه‌ای خود را به خط کند و به 
مخاطب این‌گونه القاء شود که اگر ایران شرایط آمریکا را نپذیرد مذاکره شکست 

خورده و پرونده به شورای امنیت می‌رود!
امیر صوفی
* رهبر معظم انقلاب در موضع‌گیری خود درباره جنگ اوکراین از یک سو مخالفت 
خود را با ادامه جنگ اعلام کرده و خواستار توقف این جنگ شدند و از سوی 
دیگر مطالبه حل ریشه بحران را داشتند. یعنی اینکه تا مسئله ذات بحران‌زیست 
دولت آمریکا حل نشود جهان گرفتار بحران‌های ساخته شده آمریکایی‌ها خواهد 

بود و راه نجاتی نخواهد داشت.
افسری
*‌ وقتی طرح صیانت فضای مجازی در مجلس مطرح شد عده‌ای طوری وانمود 
کردند که گویا قرار است فضای مجازی بسته شود و مردم دیگر قادر به استفاده 
از آن نمی‌باشند! در صورتی که این تصور یا از روی جهالت است یا ماموریت از 
سوی دشمن. هیچ انسان عاقلی با شرایط امروزی جهان با مسدود نمودن فضای 
مجازی موافق نیست ولی آيا نباید آن را مدیریت کرد؟ طرح صیانت یعنی مدیریت 
و کنترل صحیح آن. یله و رها کردن این فضا،‌ آن را به ابزار دشمن برای ضربه 

زدن به اخلاق، ‌دین، ‌استقلال و آزادگی این ملت تبدیل می‌کند.
کاشی
*‌ چند روز قبل در پیشاور پاکستان 57 جوان و کودک و پیر و... به خاک و خون 
کشیده شدند اما نه هیچ رسانه‌ غربی آن را محکوم کرد نه هیچ لیبرال وطنی. 
نه از تحریم خبری بود و نه اعلام انزجار از سوی سلبریتی‌ها! و نه هیچ هشتگ 

»پیشاور تسلیت«، ترند شد یک کسی از این جماعت بپرسد که واقعا چرا؟
افشار
*‌ ما مسلمانان و شیعیان باید در کنار آنکه شیعه و عاشق بارگاه علی)ع( و اولاد 
پاکش باشیم معرفت خود را نسبت به آن حضرات بالا برده و عاشق راه‌شان 
بشویم یعنی اینکه آموزه‌های امامان معصوم را در زندگی فردی و اجتماعی 

خود پیاده بکنیم.
سماواتی
* با این همه بدعهدی و خباثت اروپایی‌ها به ویژه طی این 8 سال اخیر و 
مذاکرات هسته‌ای چطور عده‌ای خودفروخته و یا جاهل ادعا می‌کنند که الان 
بهترین زمان تعامل با غرب است؟ یعنی ما از هسته‌ای خود چشم بپوشیم و 
دست نیاز به سوی این کشورهای بدسابقه که خودشان دچار بحران هستند 

ببریم که چیزی به ما بدهند؟!
جدیدی
* توافق بد در مذاکرات هسته‌ای مثل خود برجام، بعد از مدتی کشور و ملت 
را گرفتار خواهد کرد. فریب دولت‌های غرب و عوامل آنها در داخل کشور یعنی 
غربزده‌ها را نباید خورد. باید تلاش شود یک توافق خوب یعنی به نفع منافع 

ملی صورت بگیرد.
احمدی‌منش
* آمریکا همواره از راه فروش و رونق تسلیحاتی توانسته از رکود عبور کند لذا 
در این موقعیت اوکراین را قربانی خروج خود از رکود اقتصادی کرد و آن کشور 

را به مسلخ برد.
علیدادی
* ظاهرا ناتو هنوز در اوکراین حضور رسمی ندارد ولی اراذل و اوباش و گروهک‌های 
خلق‌الساعه و تکفیری و صهیونیستی با مدیریت ناتو، آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به سمت اوکراین سرازیر شده‌اند تا روسیه را تحت فشار قرار دهند تا زمام امور 

همچنان در دست دلقک‌های دست‌آموز خودشان باشد.
روشنی
* وزیر خارجه انگلیس در کنفرانسی اعلام کرده که هدف از جنگ اوکراین 
گسترش جناح شرقی ناتو است؟ این حرف یعنی اشک تمساحی هم اگر برای 
اوکراین می‌ریزیم نمایشی است برای توسعه قدرت‌مان نه جان انسان‌ها. کاش 

این را برخی از داخلی‌های خودمان بفهمند.
بلندیان
* گویا تاریخ مصرف زلنسکی در اوکراین به پایان راه نزدیک است و آمریکا به 
دنبال جایگزین اوست. وی نیز به همقطاران خود در اعتماد به آمریکا یعنی امثال 

صدام، قذافی، حسنی مبارک و... خواهد پیوست!
جعفری
* یکی از دستاوردهای جنگ اوکراین این است که فهمیدیم همه چیز در جهان 
سیاسی است و شعار قشنگ و عوامفریبانه »همه چیز را سیاسی نکنید« دروغی 
بیش نیست. چرا که مشاهده کردیم گویندگان همان شعارها حتی مسابقه 

گربه‌های روسی را حذف کردند.
رستگار
* تحریم روسیه برای طولانی‌مدت امکان‌پذیر نیست چرا که ترکش‌های این 
تحریم به کشورهای غربی کمانه خواهد کرد و موجب افزایش تورم، رکود و حتی 
اعتراض‌های سنگین اجتماعی ناشی از بدتر شدن شرایط اقتصادی در اروپا خواهد 
شد. به همین دلیل رئیس‌جمهور فرانسه ادامه تحریم روسیه را یکی از عوامل 

اصلی پدیدار شدن آسیب‌های جدی در اقتصاد فرانسه دانسته است.
مرادزاده
* عده‌ای از سیاسیون عجله دارند که هرچه زودتر توافق هسته‌ای شکل بگیرد 
و برجام امضا شود ولی اگر توافق بد باشد همین جماعت بلافاصله رنگ عوض 

کرده اولین معترضین خواهند بود.
کلهر
*‌ کرونا موجب انتقال آموزش دانش‌آموزان به فضای سایبری شد و نقش این 
فضا را پررنگ کرد،‌ ولی باید توجه داشت که رها کردن فرزندان معصوم در 
فضای مجازی آنها را در معرض انواع آسیب‌ها قرار داده است. باید برای ضربات 
جبران‌ناپذیری که به روح و روان کودکان و نوجوانان ما وارد می‌شود فکری کرد.
شیخ‌پور
*‌ در نظام مالیاتی کشور برای آنکه به هیچ شهروندی از جمله کارگران و کارمندان 
اجحاف صورت نگیرد پیشنهاد می‌کنیم نظام پلکانی مالیات تصویب و به اجراء 
گذاشته شود. براساس چنین مصوبه‌ای می‌توان سقف معافیت مالیاتی تعیین و 

براساس میزان درآمد هر فرد نسبت به اخذ مالیات اقدام کرد.
حجتی
*‌ با الکترونیکی کردن همه امور،‌ نیروهایی که در دفاتر پیشخوان مشغولند،‌ باید 
به یک سوم تقلیل یابند چرا که مازاد نیرو خواهند داشت برای اشتغال این افراد 

هم باید فکری بشود.
ابوالقاسمی- قم

بلومبرگ: احیای برجام می‌تواند
افزایش قیمت نفت را وارونه کند

خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ می‌گوید: اگر توافق شود و نفت ایران برگردد، 
دستاورد بزرگی برای بازار و کاهش قیمت است.

آیا نفت ایران به یاری خودروسواران آمریکایی خواهد آمد؟
بلومبرگ به قلم جولیان لی، تحلیلگر ارشد بازار جهانی انرژی نوشت: اگر 
تحریم‌ها تعلیق شوند، ایران می‌تواند تولید نفتش را افزایش دهد و موج بشکه‌های 
نفت ذخیره شده در مخازن مستقر در خشکی و همچنین بشکه‌های نفت ذخیره 

شده در شناورهای پهلوگرفته در سراسر جهان را وارد بازار کند.
اگر برجام احیا شود دستاوردهای بزرگی برای بازارهای نفت خواهد داشت و 
باعث کاهش قیمت‌های سوخت خواهد شد. احیای برجام می‌تواند به وارونه کردن 
روند افزایشی اخیر قیمت‌های نفت خام کمک کند و فشار را از روی خودروسوارانی 
که با بالاترین قیمت سوخت در بیش از هفت سال گذشته روبه‌رو شده‌اند، کاهش 
دهد. قیمت‌های سوخت از زمان گسترش همه‌گیری دو برابر شده و به بالاترین 

سطح خود از ژوئیه 2014 رسیده است.
پس از توافق اولیه و کاهش تحریم‌ها در سال 2016، ایران تولید نفت خود را 
بسیار سریع‌تر از پیش‌بینی‌های عمومی افزایش داد. اکثر تحلیلگران شاهد افزایش 
۵۰۰ هزار بشکه‌ای تولید نفت خام این کشور در ۱۲ ماه نخست بدون تحریم‌ها 
بودند. در واقع، ایران در کمتر از چهار ماه به این افزایش تولید دست یافت و پیش 

از پایان سال، دوباره تقریبا همان مقدار را به تولیدش افزود. 
بر اساس آمار اوپک، ایران قبل از همه‌گیری جهانی حدود 1/8 میلیون بشکه 
نفت در روز مصرف می‌کرد. مصرف داخلی پایه محکمی برای صنعت نفت کشور 
فراهم می‌کند- حتی بدون صادرات به بازارهای خارجی- و این بازارهای خارجی، 

با وجود تحریم‌ها، هرگز به‌طور کامل به روی نفت ایران بسته نشد.
به گزارش شرکت سیتی گروپ در صورت پایان تحریم‌ها، ایران می‌تواند تولید 
خود را در ماه آوریل یا می‌500 هزار بشکه و تا پایان سال 1/3 میلیون بشکه در 
روز افزایش دهد. سپس نوبت به نفتی می‌رسد که ایران قبلًا استخراج و در مخازن 
و روی کشتی‌ها ذخیره کرده است. برآوردها از این نفت ذخیره شده بسیار متفاوت 
است و از حدود 85 میلیون بشکه نفت ذخیره شده در مخازن و نفتکش‌ها تا 85 

میلیون بشکه نفت ذخیره شده فقط در دریا را شامل می‌شود.
اگر توافق هسته‌ای ایران احیا شود، افزایش صادرات نفت این کشور به بازار 
جهانی در زمان مناسب شروع خواهد شد و به سرعت پیش خواهد رفت. گروه 
تولیدکنندگان نفت اوپک‌پلاس در تلاش است تا تولید خود را مطابق با وعده‌هایش 
افزایش دهد و هیچ نشانه‌ای وجود ندارد که نفت شیل تگزاس بتواند کمکی به بازار 
بکند. چه‌بسا دشمن دیرینه، یعنی ایران، بتواند به کمک شرکت‌های آمریکایی بیاید.

مرثیه وجدان و عقل
پس از این همه وطن‌فروشی؟!

متهم پرونده ارائه اطلاعات و جعل و نظرسنجی به نفع آمریکا ادعا کرد: بعضی‌ها 
در فضای مجازی پیمانکاری می‌کنند و در ازای پول گرفتن تولید محتوا می‌کنند.

عباس عبدی در روزنامه اعتماد نوشت: »برخی افراد با گرفتن پول و پروژه، 
دفاع از سیاست‌ها را به صورت پیمانکاری انجام می‌دهند. لشکر یا ارتش سایبری 
و مطبوعاتی از این جمله است. اینها به آنچه می‌گویند یا می‌نویسند لزوما اعتقادی 
ندارند و حتی قادر به تحلیل و توصیف و دفاع از آنچه پیمانکاری آن را قبول 
کرده‌اند نیستند، در نتیجه در مواردی سکوت می‌کنند تا دستور از بالا برسد یا با 
مسخره کردن و بحث‌های انحرافی سعی می‌کنند ماجرا را دور بزنند. تا اینجای 
کار مشکلی نیست، چون به هر حال پول می‌گیرند و کار می‌کنند. مشکل از آنجا 
آغاز می‌شود که قرار است انجام این کارها بر اساس اعتقاد و نه دستمزد معرفی 
شود. از این‌رو باید بر اساس وجدان و منطق بنویسند، در حالی که بسیاری از موارد 
است که براساس منطق و وجدان امکان ندارد چیزی در آن باره نوشت که مطابق 
میل کارفرماست. از این مرحله به بعد دچار تناقض فاحش میان فکر و عمل و 
گفتار می‌شوند یا باید این پیمانکاری را کنار بگذارند، یا آنکه وجدان خود را زیر پا 
گذاشته و قربانی کنند.  کسانی که برای دفاع از عقاید قالبی پول نمی‌گیرند و از 
روی عقیده و علاقه کار می‌کنند، هنگام تعارض، وجدان خود را زیر پا نمی‌گذارند. 
به همین علت است که افراد زیادی نسبت به انجام چنان رفتارهایی در گذشته، 
اظهار پشیمانی کرده و تغییر خط‌مشی می‌دهند. ولی کسانی که پول می‌گیرند تا 

کامنت بگذارند یا توییت بزنند، هنگام مواجهه با این مشکل، نمی‌توانند با وجدان 
خود همراهی کنند. البته این افراد مجبور نیستند که همیشه وجدان خود را زیر 
پا بگذارند، زیرا در بسیاری از موارد حرف‌های قابل قبول یا حداقل مورد اختلاف 
را می‌زنند و جا برای دفاع دارند، ولی هنگامی که با موارد فاحش و خلاف آشکار 
و ضد عقل سلیم مواجه شوند، دچار این تعارض کشنده می‌شوند. اکنون لشکر 

سایبری و مجازی اصولگرایان در چنین موقعیت خطیری قرار گرفته است«.
این نوشته البته از جهات متعدد، توهین به شعور مخاطب محسوب می‌شود. 
نخست روزنامه‌ای که مدیر آن رفیق گرمابه و گلستان و کله‌پاچه‌خوری شهرام 

جزایری )مفسد اقتصادی دوره اصلاحات( بود.
ثانیا غیر از زدوبندهای پنهان و افشا نشده فراوان مدعیان اصلاحات با محافل 
غربی و مرتجع منطقه‌ای، موضوع دریافت صدها مورد پول از پوشش جوایز حقوق 
بشر و روزنامه‌نگاری از غرب مکررا اتفاق افتاده و دریافت‌کنندگان وطن‌فروش هم نام 
آن را »هدیه« و )جایزه( گذاشته‌اند؛ بی‌آنکه توضیح دهند بزرگ‌ترین جنایتکاران و 
ناقضان حقوق بشر در دنیا برای کدام خدمت )خیانت( حاضر شده‌اند به این حضرات 
جایزه بدهند! از صدها روزنامه‌نگار اجاره‌ای متظاهر به اصلاح‌طلبی که پس از فرار از 
ایران علنا تبدیل به حقوق‌بگیر رسانه‌‌های وابسته به سرویس‌های جاسوسی آمریکا 
و انگلیس که بگذریم، وزیر ارشاد دولت مدعی اصلاحات پس از فرار از ایران و 
همزمان با نقش‌آفرینی در فتنه سبز، خواستار کمک مالی از عربستان به فرزندش 
در پوشش بورسیه تحصیلی شده بود و این موضوع لو رفت. همچنین علی‌اصغر 
رمضان‌نژاد معاون وزیر ارشاد در دولت خاتمی، که بعدها مستخدم رسانه‌های عربی 
شد، سرانجام از شبکه بدنام ایران اینترنشنال سر درآورد و سردبیر شبکه‌ای شد 

که بودجه آن توسط رژیم جنایتکار سعودی تامین می‌شود.
نکته پایانی اینکه نویسندگان نشریات زنجیره‌ای و از جمله همین آقای عبدی 
با همه طاقت‌فرسایی و شرم‌آور بودن، سال‌هاست برخلاف عقل و انصاف و شرف 
و وجدان، در خدمت توجیه سیاست‌های ضدانسانی آمریکا و غرب با اشرافیت 
سیاسی - اقتصادی غربگرا در داخل کشور قرار دارند و خود وی به مدت 8 سال 
در حال توجیه دولت روحانی بود و حال آنکه هم خباثت‌های آمریکا در برجام و 
هم سوءمدیریت دولت سابق آشکار بود. بنابراین اشاره او به وجدان و عقل هم از 

آن طنزهای خنک محسوب می‌شود.
دسته گل برجام 

بماند به گردن خودتان!
یک تحلیلگر غربگرا با تحریف واقعیات دور جدید مذاکرات وین مدعی شد 
ایران از بسیاری از خواسته‌های حداکثری خود عقب‌نشینی کرده و فقط تلاش 

شد تا حلقه پیروزی بر گردن دولت روحانی انداخته نشود)!(
علی بیگدلی که هنوز هم در رسانه‌ها به خاطر تحلیل‌های غلط از آب درآمده‌اش 
درباره برجام مورد انتقاد است، به ایلنا گفت:‌ سفر اخیر وزیر امور خارجه قطر به 
ایران، پس از تماس تلفنی با همتای آمریکایی و مذاکره با آقای امیرعبداللهیان 
و همچنین سفر امیر قطر به آمریکا،  اخبار پراکنده و جسته و گریخته از تغییر 
در تیم مذاکره‌کننده آمریکا و جدا شدن افراد سخت‌گیرتر نسبت به تحریم‌های 
ایران از آن حاکی از این است که برخی تحولات مهم در خصوص مذاکرات وین 

در جریان است.
بیگدلی گفت: ایران علی‌رغم همه تلاش‌هایی که برای بی‌نیازی از برجام صورت 
داده و علی‌رغم همه مخالفت‌ها با مذاکره، حالا می‌بیند که چاره‌ای جز همراهی 
برای احیای توافق هسته‌ای ندارد و تنها تلاش شد تا این حلقه گل پیروزی بر 
گردن دولت حسن روحانی انداخته نشود و خودشان عامل رفع این مشکل باشند 
چرا که هیچ چیز نسبت به پایان دور ششم تغییر نکرده است و همچنان تاکید بر 
بازگشت به تمامی  الزامات توافق سال ۲۰۱۵  شامل بازگشت به غنی‌سازی ۳.۶۷ 

و عدم استفاده از سانتریفیوژهای نسل‌های بالا‌تر وجود دارد.
وی افزود: اکنون مشخص شده که ایران از بسیاری از خواسته‌های نخست و 
حداکثری که در ابتدای دور هفتم مطرح کرده بود عقب‌نشینی کرده، کمااینکه ما 

پیش از این هم اعلام کرده بودیم که این خواست‌ها محقق نخواهد شد.

بیگدلی همچنین درخصوص مسئله راستی‌آزمایی گفت: برای حضور و 
سرمایه‌گذاری شرکت‌های غربی در ایران مقدماتی نیاز است که همه آن به احیای 
برجام مربوط نمی‌شود؛ سرمایه‌گذاری نیازمند اقتصاد شفاف و امنیت اقتصادی 
است که در ایران هیچکدام وجود ندارد و البته ما هنوز عضو FATF هم نیستیم 
و در حال حاضر تنها می‌توانیم در صورت تحقق توافق از برداشته شدن تحریم‌های 

ذیل برجام بهره ببریم. 
برخلاف ادعای این تحلیلگر غربگرا، اولا مطالبات جمهوری اسلامی ایران در 8 
دور مذاکرات وین، »حداکثری« نیست و ثانیا ایران، از حداقل مطالبات خود کوتاه 
نیامده است. به عنوان مثال رئیس‌جمهور اخیرا در گفت‌وگو با همتای فرانسوی 
خود تصریح کرد »لغو تحریم‌ها، راستی‌آزمایی و ضمانت معتبر، مبانی اساسی توافق 

است و هر تلاشی در این زمینه باید این سه موضوع را دربر بگیرد.«
از سوی دیگر، ایران صرفا به دنبال احیای توافق، به آن شکل ناموزون و 
خسارت‌آمیز برای کشورمان نیست و نمی‌پذیرد که روند تعلیق یک تحریم، با 
اعمال دو یا چند تحریم دیگر، عملا موجب پایمال شدن حق کشورمان شود. 
به خاطر داریم که دولت اوباما سلسله‌ای از تحریم‌ها را پس از برجام اعمال کرد 
و موجب شد آقای ظریف از موضع پایین خواستار صدور نامه‌ای آرامش‌بخش از 

سوی آمریکا شود)!(
تحریم‌های ویزایی که شهروندان و سرمایه‌گذاران 38 کشور را در صورت سفر 
به ایران مورد تهدید و تحدید قرار می‌داد، موضوعی بود که مانع حضور جدی 
سرمایه‌گذاران خارجی و انعقاد توافقات پایدار شود. اما تحریم‌ ویزایی به این حد 
نیز محدود نماند و حتی معاون سیاسی دفتر روحانی )نامزد نمایندگی ایران در 
سازمان ملل( را هم شامل شد. بنابراین برخلاف ادعای آقای بیگدلی، ایران قرار 
نیست برجام را به آن شکل مبتذل و قابل پایمال شدن احیا کند و به آمریکا اجازه 
دسترسی به مکانیسم تحریمی ماشه را بدهد. اما عجیب است که تاکید ایران 
بر بستن این منافذ و خسارت‌ها، از سوی کسی که نام ایرانی را یدک می‌کشد، 

خواسته‌های حداکثری قلمداد می‌شود.
نهایتا اینکه باید به امثال آقای بیگدلی گفت دسته گل خسارت‌های برجام و 
کلاهبرداری‌هایی که از منافذ آن شد، تا ابد منحصرا برای خود شما خواهند ماند.

روزنامه سعودی: ایران
تحقیر می‌کند و آمریکا التماس

روزنامه سعودی در یادداشتی توام با ناراحتی نوشت: آمریکا برای توافق با ایران، 
خود را به آب و آتش می‌زند، چرا که نیازمند است.

روزنامه الجزیره می‌نویسد: چرا رئیس‌جمهور آمریکا و دولت وی برای احیای 
توافقی تلاش می‌کنند که ‌ترامپ در می‌2018 از آن خارج شد؟ پیش از پاسخ به 
این سوال، باید به ضعف آمریکا در برابر ایران و خواهش‌های مکرر از این کشور 
برای بازگشت به توافق و آمادگی آن برای پرداخت بهایی که ایران مشخص می‌کند،‌ 
اشاره کنیم، حتی می‌توان گفت که قاطعیت و غرور ایران به حد اهانت به طرف 
آمریکایی رسیده، در سایه این نکته که پذیرش این رفتار ایران از سوی کشور بزرگی 
همچون ایالات متحده، مایه شگفتی و حیرت است. آخرین اهانت‌ها، مخالفت ایران 
با نشستن پشت یک میز برای مذاکره مستقیم با مذاکره‌کننده آمریکا بوده است. 
چه بسا یکی از اهداف بلندمدت طرفداران بازگشت به توافق با ایران، بیان این 
حرف باشد که پیوستن ایران به جامعه بین‌المللی بدون شک منجر به گشایش و 
انعطاف‌پذیری در داخل ایران نسبت به تولیدات و خدمات جهانی‌سازی و در نتیجه 
امکان ایجاد تغییرات مهمی در ساختار نظام حاکم در تهران خواهد شد و مقدمات 
وادار کردن ایران به تغییر و دگرگونی بدون نیاز به ضدانقلاب را فراهم خواهد کرد. 
هر چند ممکن است این احتمال موجه باشد، اما نظام و سپاه، خطرات آن را درک 
می‌کنند. هرگز در آینده نزدیک شاهد مسابقه گذاشتن شرکت‌های آمریکایی در 
تهران نخواهیم بود، بلکه شرکت‌های چینی و روسی ثمره امضای توافق را بیشتر 
از همتایان آمریکایی خود خواهند برد. همین مسئله سبب دشوار بودن فهم مقاصد 

آمریکا در ارائه این امتیازهایی است که در برابر سرسختی ایران ارائه می‌کند.
تلاش برای کاهش بهای نفت را نمی‌توان دلیل احتمالی حرکت پرشتاب آمریکا 
به سمت بازگشت به توافق تفسیر کرد. اگر ایران آن‌طور که غربی‌ها می‌گویند تنها 
چند هفته با ساخت بمب اتمی فاصله دارد، در آن صورت، هیچ توافقی آن را از 
دانش و شناختی که کسب کرده، محروم نخواهد کرد، به همین سبب این توجیه 
که تسریع در بازگشت به توافق، ایران را از دستیابی به سلاح هسته‌ای محروم 

خواهد کرد، توجیهی منطقی نیست.

ما نمی‌دانیم دقیقاًً در پشت درهای بسته هتل کوبورگ در 
وین چه گذشته و می‌گذرد. دانسته‌های ما براساس اظهارات 
طرفین مذاکرات و اخباری عمدتاًً غیررسمی  و جسته و‌ 
گریخته است. طرف غربی می‌گوید مذاکرات فنی به پایان 
رسیده و احیای توافق هسته‌ای در گرو تصمیم سیاسی در 
پایتخت‌هاست. طرف غربی، به‌خصوص آمریکایی‌ها عجله 
فراوانی برای بازگشت به برجام دارند. این عجله پس از جنگ 
اوکراین و افزایش کم‌نظیر قیمت انرژی، دوچندان شده است. 
برای فهم میزان فشار و فوریت مسئله مهار قیمت انرژی، 
می‌توان به رفتار قابل تأمل آمریکا با دولت ونزوئلا نگاهی 
انداخت. سه سال پیش و در پی درگیری‌های داخلی در 
ونزوئلا، با هدف براندازی دولت قانونی این کشور، آمریکا 
 و اغلب کشورهای اروپایی به‌طور رسمی اعلام کردند
»نیکلاس مادورو« رئیس‌جمهور این کشور را دیگر به رسمیت 
نشناخته و به‌جای او، »خوان گوایدو« سرکرده غربگرایان در 
این کشور را به‌عنوان رئیس‌جمهور موقت این کشور به رسمیت 
 می‌شناسند. کشوری که رتبه نخست ذخایر نفت و گاز جهان را

دارد. 
ونزوئلا در این چند سال تحت شدیدترین فشارهای 
اقتصادی از سوی آمریکا بوده است. نکته قابل توجه آنکه 
شناسایی گوایدو در دولت ‌ترامپ اتفاق افتاد اما این سیاست 
 در دولت بایدن نیز ادامه یافت. بهمن‌ماه سال گذشته،
»آنتونی بلینکن« به‌عنوان نامزد موردنظر جو بایدن به‌عنوان 
وزیر خارجه دولت جدید آمریکا گفت: »دولت بایدن گوایدو 
رهبر مخالفان ونزوئلا را به‌عنوان رئیس‌جمهوری موقت ونزوئلا 
به رسمیت شناخته و به‌دنبال اعمال تحریم‌های موثرتری علیه 

ونزوئلا برخواهد آمد.« 
اتهام آمریکا به مادورو آن بود که با تقلب در انتخابات 
بر سر کار آمده است. هفته گذشته دولت آمریکا یک تیم 
دیپلماتیک را راهی کاراکاس کرد تا با همان دولتی که بیش 
از سه سال است به رسمیت نمی‌شناسد درباره امنیت تامین 
انرژی - بخوانید پایین آوردن قیمت نفت-  مذاکره کند. این 
مورد نشان‌دهنده میزان فوریت و اهمیت ماجرای کنترل و 
ثبات بازار نفت برای دولت آمریکا و البته بیش از آنها برای 

کشورهای اروپایی است.
در چنین فضایی وجود برخی گره‌ها و ابهامات مهم و 
کلیدی، موید این نکته است که در توافق نباید تعجیل 
کرد. توافق بدون بازشدن این گره‌ها و برطرف شدن برخی 
موانع و ابهامات، می‌تواند عواقب و خسارات خاص خود را 
 برای کشور در پی داشته باشد. این مسائل در نکات زیر 

مورد ذکر کرد؛
۱- نکته کلیدی و بسیار مهم، مسئله تضمین است. 
آمریکایی‌ها بارها و علناً گفته‌اند که نمی‌توانند تضمین کنند 
دولت بعدی این کشور به توافق پایبند باشد. البته این هم 
از شارلاتان بودن آنهاست. درخصوص دشمنی با ایران و 
فشار به ما، کاملًاً متحد و منسجم هستند اما وقت توافق 
که می‌شود معلوم نیست با که طرفیم! کاخ سفید می‌گوید 
کنگره مستقل است و نظر خودش را دارد و ما دموکراتیم و اگر 
جمهوری‌خواهان بر سر کار آیند یا هر رئیس‌جمهور دیگری، 
اختیارات خودش را دارد و ممکن است تصمیم دیگری بگیرد! 
تیم هسته‌ای کشورمان بارها اعلام کرده است؛ توافق با چنین 
حاکمیتی که حاضر به پذیرش مسئولیت امضای خود نیست 

را نمی‌پذیرد.
۲- وقتی تضمینی وجود ندارد و دولت آمریکا هرگاه اراده 
کند می‌تواند از توافق خارج شود، یعنی ما با یک توافق نیم‌بند 
و لرزان مواجهیم. چنین توافقی از منظر اقتصادی دو خسارت 
موازی برای کشور در پی دارد. نخست و مهم‌تر از همه آنکه این 
کار یعنی تشدید شرطی شدن اقتصاد کشور. اثرات و تبعات 
میراث شوم دولت تدبیر و امید در گره زدن اقتصاد کشور به 
مذاکره و توافق، همچنان پابرجاست و توافق متزلزل و بدون 
تضمین، این وضعیت خسارت‌بار را تشدید می‌کند. نکته منفی 
بعدی اینکه وقتی توافق تضمین واقعی و عملی نداشته باشد، 
کدام کشور یا شرکت خارجی حاضر است براساس آن وارد 
کار جدی اقتصادی با ایران شود؟ متاسفانه یک جریان غربزده 
در داخل کشور اصرار دارد ضرورت این تضمین را زیر سؤال 
ببرد که مطمئنیم این ضرورت از دید تیم مذاکره‌کننده ایران 

اسلامی پنهان نمی‌ماند.
۳- برخی از شواهد و قرائن نشان می‌دهد،  حریف اصرار 
دارد موضوع راستی‌آزمایی را که یکی از خطوط قرمز مهم و 
تضمین‌کننده انتفاع اقتصادی ایران از احیای توافق است، 
نادیده بگیرد! البته این مسئله چندوجهی، فنی و پیچیده است 
و برای مثال تعیین تکلیف دسترسی سیستم بانکی کشور 
به سوئیفت، می‌تواند یکی از ابعاد آن باشد. اهمیت موضوع 
راستی‌آزمایی در این نکته نهفته است که با یقین می‌دانیم 
آمریکایی‌ها در پی احیای توافق بدون انتفاع اقتصادی واقعی، 
موثر و پایدار ایران هستند. بنابر‌این آنچه به‌عنوان سازوکار 
راستی‌آزمایی در توافق احتمالی دیده شده، باید متضمن 

انتفاع ایران باشد؟ 
۴- نکته بعدی، مسئله کلیدی رفع تحریم‌هاست. دولت 
‌ترامپ تحریم‌ها را چندلایه کرد و برچسب‌های مختلفی مانند 
‌تروریسم و حقوق بشر و امثالهم به آنها افزود. یعنی ممکن 
است، تحریم‌های هسته‌ای برداشته شود اما عملاًً اتفاقی نیفتد. 
چرا؟ چون همان موارد با عناوین دیگری تحریم شده‌اند. 
اینجاست که باید روی خط قرمز رفع همه تحریم‌ها تأکید کرد 
زیرا در این سال‌ها اتفاقات بسیاری در حوزه تحریم‌ها رخ داده 
است که نشان می‌دهد تنها بازگشت به برجام و بسنده کردن 

به آن، گره تحریم‌ها را باز نمی‌کند.
۵- نکته بعدی که طرح و پیگیری جدی آن  در مذاکرات 
ضروری است، مسئله خسارت ایران از بدعهدی آمریکا و 
اروپاست. مسئله‌ای که کمتر به آن توجه شده و درباره‌اش 
صحبت می‌شود اما از جهتی بسیار مهم است. اگر به راحتی 
از کنار این موضوع بگذریم درواقع این پیام را به طرف غربی 
داده‌ایم که بدعهدی هیچ هزینه‌ای ندارد و با این کار با دست 
خود، راه را برای بدعهدی‌های احتمالی بعدی که هیچ بعید 

نیست، باز می‌کنیم.
۶- در پایان و با ذکر همه این نکات و سؤالات باید گفت 
می‌دانیم که تیم جدید هسته‌ای، چه توافق خسارت‌بار و 
پر از‌ اشکالات ساختاری و حقوقی‌ای را به ارث برده است. 
نمی‌توان و نباید انتظار داشت از تعمیر و احیای فرغونی پنچر، 
یک خودروی مدل بالا ساخت اما می‌توان و باید همانگونه 
که دیروز آقای رئیسی، رئیس جمهور محترم کشورمان در 
اجلاس خبرگان تأکید کرد، خطوط قرمز در توافق احتمالی 

رعایت شود. 

 انتظار
از توافق احتمالی

یادداشت روز

محمد صرفی

صفحه 2
چهارشنبه ۱۸ اسفند ۱۴۰۰
۶ شعبان ۱۴۴۳ - شماره ۲۲۹۸۴

منبع نزدیک به تیم مذاکره‌کننده ایران در وین: 

جمع‌بندی مذاکرات
نیازمند تصمیم سیاسی‌آمریکاست

نتانیاهو: ایران مثل شیر می‌جنگد 
اسرائیل مثل خرگوش تسلیم شده است

سرویس سیاسی- 
یک منبع نزدیک به تیم 
مذاکره‌کننده ایران در وین گفت: 
تصمیمات سیاسی از سوی همه 
طرف‌های مذاکره و آمریکا همان 
چیزی است که برای جمع‌بندی 

مذاکرات لازم است.
منبع نزدیک به تیم مذاکره‌کننده 
ایران در وین در گفت‌وگو با خبرنگار 
اعزامی ایرنا گفت: تصمیمات سیاسی 
از سوی همه طرف‌های مذاکره و نیز 
آمریکا همان چیزی است که برای 
جمع‌بندی مذاکرات مورد نیاز است. 
این منبع نزدیک به تیم 
مذاکره‌کننده ایران در وین در عین 
حال گفت: جلسات کارشناسی و 
غیررسمی  همواره میان ایران و 
سایر طرف‌ها به‌صورت دوجانبه یا 
چندجانبه برگزار شده و خواهد شد.

دور هشتم مذاکرات از ششم 
دی‌ماه سال جاری در وین آغاز 
شده و شرکت‌کنندگان سرگرم 
توافق  متن  پیش‌نویس  تکمیل 
و تصمیم‌گیری در مورد برخی 

موضوعات اختلافی بوده‌اند.
باقری مذاکره‌‌کننده  علی 
ایران در  ارشد جمهوری اسامی 
چارچوب رایزنی‌های معمول در 
جریان مذاکرات، شب سه‌شنبه به 
تهران آمد ولی جلسات کارشناسی 
و رایزنی‌های غیررسمی در وین 

همچنان ادامه دارد.
با وجود پیشرفت قابل توجه 
مذاکرات، هنوز موضوعات مهمی 
باقی مانده است و توافق نهایی هنوز 
حاصل نشده است و زمان قطعی 
برای آن وجود ندارد. دستیابی به 
توافق نهایی، تنها با اتخاذ تصمیمات 
سیاسی لازم از سوی طرف‌های 
غربی به‌ویژه واشنگتن در دسترس 

خواهد بود.
کاخ سفید: در حال پیشرفت 
در مذاکرات وین هستیم

با  سفید  کاخ  سخنگوی 
بیان اینکه در حال پیشرفت در 
مذاکرات وین هستیم، اعلام کرد 
که تحریم‌های اعمال‌شده بر روسیه 
به‌دلیل جنگ در اوکراین ارتباطی با 

مذاکرات وین ندارد.
جن ساکی در جمع خبرنگاران 
در واشنگتن در پاسخ به سؤالی 
درباره درخواست روسیه مبنی بر 
تضمین کتبی از آمریکا درباره توافق 
هسته‌ای با توجه به تحریم‌های 
اعمال‌شده علیه مسکو به‌دلیل جنگ 
در اوکراین افزود، ما به همراه روسیه 
و سایر اعضای ۱+۵ درحال پیشرفت 

در مذاکرات هستیم.
وی تصریح کرد باور نداریم که 
تحریم‌های روسیه به هدف مشترک 
عدم دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای 
ربطی داشته باشد. ما همچنان 
پیشرفت‌های زیادی بدست می‌آوریم. 

مسلما سخت‌ترین مسائل در پایان 
روند مذاکرات مطرح می‌شوند.

سخنگوی کاخ سفید در مورد 
موضع آمریکا در ارتباط با تقاضای 
تضمین‌های کتبی روسیه در 
راستای سیاست هراس کشورش از 
پیشرفت‌های هسته‌ای ایران و تکرار 
ادعاهای همیشگی، گفت: ما معتقدیم 
این تحریم‌ها هیچ ربطی به هدف 
مشترک جلوگیری از دسترسی ایران 
به سلاح هسته‌ای ندارند. ما معتقدیم 
روسیه نیز نمی‌خواهد ایران سلاح 

هسته‌ای داشته باشد.
»سرگئی لاوروف« روز شنبه 
در جریان نشست مطبوعاتی اظهار 
داشت که مذاکرات وین مسیری 
طولانی پیموده و تعداد موضوعات 
زیادی در این رابطه مورد موافقت 
قرار گرفته است؛ اما با توجه به اینکه 
تحریم‌های شدید غرب در مورد ایران 
هنوز تمام نشده و واشنگتن در این 
مسئله نقش اصلی دارد، از دولت 
آمریکا خواستیم در سطح وزیر 
خارجه آمریکا تضمین کتبی بدهد 
که در روند کنونی گفت‌وگوها، حقوق 
ما در سرمایه‌گذاری‌ها و همکاری‌های 

اقتصادی با ایران ضایع نمی‌شود.
اگرچه موضع اخیر روسیه در 
روند مذاکرات را نمی‌توان نادیده 
گرفت اما واقعیت این است که 
موضوعات مشخصی باقی مانده که 
ایالات متحده درباره آنها تصمیم 
سیاسی خود را نگرفته و این مسئله 
علت اصلی کندی گفت‌وگوها در وین 

شده است.
سخنگوی کاخ سفید در بخش 
دیگری از اظهاراتش با کنایه و با 
تکرار ادعاها علیه برنامه صلح‌آمیز 
ایران گفت: فکر نمی‌کنم  هسته‌ای 
درحال حاضر به جز دونالد ‌ترامپ 
که ما را از برجام خارج کرد، کسی 
علاقه داشته باشد که ایران به روند 
دستیابی خود به ساح هسته‌ای 

ادامه دهد.
جن ساکی با‌ اشاره به حذف 
روسیه از سوئیفت نیز ایران را 
مثال زد و گفت: مانند ایران، 
حذف سازمان‌های روسیه از شبکه 
سوئیفت مرحله‌ای خواهد بود. ما هیچ 
گزینه‌ای را از روی میز برنداشته‌ایم 
اما مانند آنچه در مورد ایران انجام 
داده‌ایم، با همکاری شرکای اروپایی 
خود برای حذف روسیه از این شبکه 

اقدام کرده‌ایم.
اتحادیه اروپا: اتمام مذاکرات وین 

نیازمند تصمیم سیاسی است
انریکه مورا، هماهنگ‌کننده 
اروپایی مذاکرات رفع تحریم‌ها در 
وین گفته برای پایان دادن به این 
تصمیم‌های  اتخاذ  به  گفت‌وگوها 
سیاسی طی روزهای آتی نیاز است.

انریکه مورا در توییتر نوشت: 
»هشتمین دور مذاکرات وین 

درخصوص برجام که از ۲۷ دسامبر 
آغاز شد و تا به حال طولانی‌ترین دور 
بوده است وارد تنفس می‌شود. طرف‌ها 
برای رایزنی و اخذ دستورالعمل‌ها به 
پایتخت‌ها برمی‌گردند و هفته آینده 
تصمیم‌های  به  اکنون  بازمی‌گردند. 
سیاسی نیاز است. سفر همه 

مشارکت‌کنندگان به سلامت.«
وی در یک توییت دیگر تصریح 
کرده که گفت‌وگوهای کارشناسی به 
پایان رسیده‌اند. مورا نوشت: »فقط 
برای شفاف‌سازی: دیگر گفت‌وگوهای 
سطح کارشناسی وجود نخواهد 
داشت و خبری هم از نشست‌های 
رسمی  نخواهد بود. وقت آن است 
که در روزهای آینده تصمیم‌های 
سیاسی به گفت‌وگوهای وین خاتمه 
 دهند. بقیه حرف‌ها شلوغ‌کاری 

است.«
گروسی: 

ایران باید تحت هر شرایطی 
به توافقات پادمانی پایبند باشد

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در کنفرانس 
خبری تصریح کرد که آژانس به‌طور 
دائم با ایران در گفت‌وگو است و 
برجام را یک توافق بسیار پیچیده 
توصیف کرد که طبق آن ایران باید به 
وظایفی پایبند باشد و آژانس نیز باید 

وظیفه راستی‌آزمایی را پیش ببرد.
آژانس  مدیرکل  گروسی  رافائل 
بین‌المللی انرژی اتمی در پاسخ به 
سؤالی در ارتباط با توافق برجام و 
تأثیری که بر فعالیت‌های آژانس 
در ایران می‌گذارد گفت: »ما دائماً 
با ایران در گفت‌وگو هستیم که 
این گفت‌وگوها شامل گفت‌وگوهای 
غیررسمی هم می‌شود زیرا در صورت 
عدم توافق، ما نمی‌توانیم بر روی 
یکسری موضوعات به‌صورت منسجم 

به توافق برسیم.«
وی ادامه داد: »ما درخصوص 
موضوعات با ایران تبادل‌نظر می‌کنیم 
اما در نهایت تیم پادمانی ما مسائلی را 
که در برجام مورد توافق قرار گرفته 
و به امضا درآمده است را در نظر 

می‌گیرند و بررسی می‌کنند.«
گروسی تصریح کرد: »همان‌طور 
که می‌دانیم برجام یک توافق پیچیده 
است و یکسری گام‌ها و توالی‌ها وجود 
دارد که مذاکره‌کنندگان و طرف‌های 
برجام درباره آن بحث می‌کنند و 
در این راستا وظایفی وجود دارد 
که باید انجام بگیرد و ایران باید به 
مواردی پایبند باشد و ما نیز باید 
راستی‌آزمایی کنیم و این وظیفه 
بسیار بزرگی است که پیش رو ما 

قرار دارد«.
بخشی  در  گروسی همچنین 
از صحبت‌های خود تصریح کرد 
که مسائل پادمانی به توافق برجام 
ارتباطی ندارد و ایران باید تحت هر 
شرایطی به این توافقات پایبند باشد.

مدیرکل آژانس در این خصوص 
گفت: »مسائل پادمانی ارتباطی به 
برجام و توافقات دیگر ندارد. اینها 
دو موضوع موازی هستند و ایران 
صرف‌نظر از برجام و هر توافق دیگری 
با هرکشور دیگری باید به توافقات 
پادمانی پایبند باشد و این وظیفه 

آنها است.«
گروسی در ارتباط با پروتکل 
الحاقی نیز توضیح داد: »پروتکل 
الحاقی بخشی از برجام است. 
داشتن توافقی بدون توافقات جامع 
پادمانی مسئله‌ساز و دشوار است. 
شما باید توانمندی دسترسی و کار 
کردن به شیوه‌ای موثر را داشته 
باشید. تا جایی‌که من می‌دانم 
پروتکل الحاقی بخشی از توافق 
 بوده و بخشی از توافق برجام 

خواهد بود«.

رژیم  سابق  نخست‌وزیر 
صهیونیستی با لحنی تند از رویکرد 
قبال  در  رژیم  این  فعلی  کابینه 
مذاکرات رفع تحریم‌ها در وین 
انتقاد کرد و در بخشی از سخنانش 
گفت که »ایرانی‌ها در میز مذاکرات 

مثل شیر می‌جنگند.«
»بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر 
سابق رژیم صهیونیستی بار دیگر 
به تندی از رویکرد »نفتالی بنت«، 
نخست‌وزیر فعلی این رژیم درخصوص 
مذاکرات رفع تحریم‌ها در وین انتقاد 
کرده و در بخشی از اظهاراتش گفته 
»ایرانی‌ها ]در میز مذاکرات[ مثل شیر 

می‌جنگند.«
طبق نوشته روزنامه »تایمزاسرائیل«، 
بنیامین نتانیاهو در یک جلسه حزب 
لیکود به شدت از کابینه چرخشی 
»نفتالی بنت« و »بنی گانتز« به دلیل 
وین  مذاکرات  درخصوص  »سکوت« 
انتقاد کرده است. او گفت: »در دولت 
بنت-گانتز-لاپید فقط ضعف وجود دارد 

و ضف و ضعف.«
نتانیاهو با اشاره به تلاش‌های 
کابینه فعلی رژیم صهیونیستی برای 
میانجی‌گری میان روسیه و اوکراین 
گفت که توافق هسته‌ای ایران »چیزی 
است که دولت باید توجهش را روی آن 
متمرکز کند.« او تصریح کرد: »سکوت 
اسرائیل در این روزها- به استثنای چند 
بیانیه رسمی- باعث شده دوستان ما در 
اسرائیل هم مخالفتشان با توافق ایران 

را ابراز نکنند.«
نخست‌وزیر سابق اسرائیل در ادامه 
گفت: »اگر آنها نبینند و نشنوند که 
اسرائیل با این توافق مخالفت می‌کند 
چرا باید خودشان به مخالفت با آن 

توافق برخیزند؟«
نتانیاهو در ادامه تصریح کرد که 

»مخالفت قوی« او در سال ۲۰۱۵ 
موجب شد که آمریکا در سال ۲۰۱۸ 
از برجام خارج شود. او همچنین مدعی 
شد که سکوت کابینه فعلی رژیم 
صهیونیستی باعث می‌شود مشروعیت 
اقدامات آینده احتمالی اسرائیل علیه 
سایت‌های هسته‌ای ایران هم با مشکل 

مواجه شود.
نتانیاهو در ادامه با استناد به 
مصاحبه‌ای از میخائیل اولیانوف، نماینده 
روسیه در مذاکرات رفع تحریم‌ها در 
وین گفت: »اولیانوف، نماینده روسیه 
در مذاکرات هسته‌ای ایران این هفته 
گفت: »ایرانی‌ها بیشتر از آن چیزی 
که می‌خواستند به دست آورده‌اند. آنها 
مثل شیر برای هر کلمه و برای هر کاما 
می‌جنگند. اما بر سر ما چه می‌آید؟ 
هیچ‌کس نمی‌جنگد. ایرانی‌ها مثل شیر 
می‌جنگند، اما بنت-لاپید و گانتز مثل 
خرگوش تسلیم می‌شوند. واقعیت آشکار 
و روشن است: دولت فعلی در حال کنار 
آمدن با ایران هسته‌ای است و آینده 

اسرائیل را به خطر می‌اندازد.«
به گزارش فارس، در ماه‌های گذشته 
شماری از مقام‌های رژیم صهیونیستی 
اذعان کرده‌اند که خروج از برجام توسط 
دولت »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور 

سابق آمریکا اشتباه بوده است.
بالاترین  از  سیترینوویچ«  »دنی 
مقامات نظامی صهیونیست نیز که 
مسئول گردآوری و تحلیل اطلاعات 
مرتبط با ایران در دوره نتانیاهو و وابسته 
نظامی تل‌آویو در سفارتخانه این رژیم 
در آمریکا به مدت سه سال بود آذرماه 
سال جاری به روزنامه تایمز اسرائیل 
گفت که »ناکامی‌های فاحش اسرائیل 
در قبال ایران« برنامه هسته‌ای تهران 
را سرعت بخشیده است. او گفت که 
دولت نتانیاهو دچار »محاسبات اشتباه« 

درخصوص ایران شده بود و اکنون نفتالی 
بنت نیز همان مسیر را می‌رود.

او ادعا کرد که در زمان خروج 
آمریکا از برجام، بارها مخالفت خود را 
با این اقدام اعلام کرده بود اما نتانیاهو 
اعتنایی به سخنانش نمی‌کرد. این مقام 
نظامی صهیونیستی متخصص امور 
ایران سپس به تایمز اسرائیل گفت که 
اکنون بهترین و تنهاترین راه برای غلبه 
بر آن‌چه تهدیدات ایران می‌خواند، این 
است که واشنگتن به مصالحه بزرگ 
روی آورده و موجب موفقیت‌آمیز بودن 

مذاکرات وین شود.
در همان زمان روزنامه نیویورک 
تایمز در مقاله‌ای به قلم »توماس 
فریدمن« نوشت که »موشه یعلون« 
وزیر جنگ اسرائیل که در زمان امضای 
برجام به شدت با این توافق مخالف 
بود، اخیرا در کنفرانسی گفته است 
که تصمیم ترامپ برای خروج از این 
توافق »اشتباه بزرگی« بود که با تشویق 

نتانیاهو صورت گرفت.
موشه یعلون در این کنفرانس گفته 
بود که خروج از برجام »بدترین تصمیم 
در ده سال گذشته« در ارتباط با ایران 
بوده است. پس از او »گادی ایسنکات« 
از فرماندهان ارشد صهیونیستی نیز که 
از حامیان خروج از برجام بود در سخنانی 
گفته است که اقدام ترامپ به ضرر 
اسرائیل تمام شد چرا که ایران توانست 
پس از آن به سرعت برنامه هسته‌ای خود 

را توسعه دهد.
رئیس‌سابق  »آفرایم‌هالیوی« 
سازمان جاسوسی موساد نیز در ۲۰ 
مهر ماه به روزنامه هاآرتص گفته بود 
که سیاست نتانیاهو برای تحت فشار 
قرار دادن ترامپ جهت خروج از برجام 
اشتباه بود و این سیاست به یک شکست 

بد و تاریخی برای تل‌آویو منجر شد.

گفت و شنود

کاترین انحرافی‌نژاد!
گفت: چه خبر؟!

گفتم: »کاترین شکدم« خبرنگار صهیونیست که با پاسپورت 
فرانسوی به ایران آمده بود و سایت جریان انحرافی از قول او نسبت‌های 
ناروا و دروغی را به سپاه و برخی خبرگزاری‌های داخلی داده بود، در 
مصاحبه با بی‌بی‌سی همه ادعاهای سایت جریان انحرافی را تکذیب کرد.

گفت: کاترین گفته است؛ نه جاسوس بودم و نه با کسی از مقامات ایرانی 
رابطه‌ای داشتم و نه به اسنادی دسترسی داشتم. به عنوان خبرنگار برای برخی 

از سایت‌ها علیه آمریکا و اسرائیل و عربستان مطلب نوشتم که منتشر شد.
گفتم: جریان انحرافی مواردی را علیه سپاه جعل کرده و به یادداشت 
 این زن در تایمز‌اسرائیل افزوده است که در نوشته او نیست و برخی 

از مدعیان اصلاحات هم همین لاطائلات را منتشر کرده‌اند!
گفت: جریان انحرافی و مدعیان اصلاحات می‌خواستند به خاطر شکست‌های 
پی‌در‌پی آمریکا و اسرائیل از سپاه انتقام بگیرند که این توطئه به خودشان 

برگشته است!
گفتم: یارو از یک نمایشگاه تابلوهای نقاشی دیدن می‌کرد که 
ناگاه جلوی یک تابلو ایستاد و از راهنما پرسید؛ خجالت نمی‌کشید 
 تابلوی این آدم اجق وجق را اینجا گذاشته‌اید؟ راهنما گفت؛

این تابلو نیست آیینه است !


